IN EVNDEM IO. PASSE- ratius, Treccensis.

Olim Philippo, busta gentis Martia, Tuo imbussis, doctè Horati, sanguine: Ni te per hostes nuntius celer debum Denso pauentem sustulisset aëre. Et nunc Camæna, pars tui præstantior, Caliginosa nocte premerentur, nisi Alter disertus ales, Atlantis nepos, Lambinus, atro vindicasset à situ.

IN EVNDEM ANTON. Valetus Iunianensis, Lemouix.

Quem nuper tersum edideras, Lambine, poëtam, Nunc fretus Genio vuidiore, iterum Pene recens placidas erumpere gestit in auras, Lucis & usura liberiore frui. Namque manu extrema, extremæque incude recusus, Et nactus lima munera cara tua, Nunc totus nitet, & vestus maioribus alis Enolat à mendis integer & maculis. Hunc ego, dum cerno tam pulcro exire decorum Cultu, sic tua me doctæ Minerua caput, Ut, nisi sint Flacci plana omnia, & integra, sanctè Iuravim hac Flaccum præripuisse tibi.

CARMINVM LIBER I.

AD MÆCENATEM Od. I.

ARGVMENTVM.

Alios aliis rebus duci: se lyricorum versuum studio teneri.

MÆCENAS atavis edite regibus, O & præsidium, & dulce decus meum: *Sunt quos curriculo puluerem Olympicum Collegisse iuuat, metaque feruidis Euitata rotis, palmaque nobilis Terrarum dominos euehit ad Deos. Hunc, si mobilium turba Quiritium Certat tergeminis tollere honoribus: Illum, si proprio condidit horreo

Quicquid de Libycis verritur areis. Gaudentem patrios findere sarculo Agros, Attalicos condicionibus Numquam dimoneas, ut trabe Cypria Myrtoim pauidus nauta secet mare. Luçantem fcaris fluctibus Africum Mercator metuens, otium, & oppidi Laudat rura sui: mox reficit rateis Quassas, indocilis pauperiem pati. Est qui nec veteris pocula Mæsici, Nec partem solido demere de die Spernit, nunc viridi membra sub arbuto Stratus, nunc ad aqua lene caput sacra. Multos castra iuuant, & lituo tubæ Permissus sonitus, bellaque matribus Detestata, manet sub fove frigido *Venator, teneræ coniugis immemor, Seu visa est catulis cerua fidelibus, Seu rupit teretis Marsus aper plagas. Me doctarum edere premia frontium Diis miscent superis: me gelidum nemus, Nympharumque leues cū Satyris Chori, Secernunt populo, si neque tibias Euterpe cohibet, nec Polyhymnia Lesboum refugit tendere barbiton. Quod si me Lyricis vatibus inseres, Sublimi feriam sidera vertice.

MÆCENAS] In omnibus ferè manu scriptis codicibus, quibus vix sum, nomen Mæcenas scriptum reperi & in prima & in secunda syllaba sine diphthongo: quam scripturam tamen non probem omni ex parte, sequor in eo tamen, quod secunda per e, vocalem, non vt vulgò, per æ diphthongum scribitur. adiuuat me codex orationum M. Tullij Ciceronis calamo exaratus in Cluentiana: quo loco scriptum etiam est hoc nomen sine diphthongo in vtraque syllaba. Iam verò quod ad primam attinet, Græcorum historicorum auctoritate moueor, apud quos Μακκηνας per æ diphthongum scribi solet in ea syllaba, vt in secunda per η, quæ vocalis vertitur in e longum: & item apud Suidam, in iis vocibus, quarum syllaba prima est µ cum dipton. α. Quin Ælianus, qui cū Romanus esset, Græcè scripsit, lib. 12. Πονκλ. 1799. hanc scripturam retinet. Præterea apud P. Victorem lib. de regionibus vrbis, & Priscianum libro de accentibus in exempl. Aldinis sine vlla varietate perpetuò ita scriptum est hoc nomen. Vnius præterea marmoris antiqui testimonium producā, quod Romæ visitur in ædibus Fusconum, è regione ædium Farnesianarum: in quo hæc sunt incisa, LIBERTORVM ET LIBERTARVM C. MÆCENATIS L. F. POMPT. POSTERISQVE EORVM ET QVI AD ID TVENDVM CONTVLERVNT, CONTVLERINT. Fuerunt autem Mæcenate ordinis equestris, quemadmodum declarat M. Tull. in ea oratione, quam modò commemoravi, his verbis, Tunc C. Flavius Pusio, Cn.

quæstura, ædilitas maior, (nisi cum tribunatus interponeretur,) prætura, consulatus. quod & M. Tullius declarat in Lucullo, *In Asiam quæstor profectus sum, deinde absens adilio factus, continuo prætor. post in Africam, inde ad consulatum.* & T. Livius lib. 32. annalium. *Comitia per M. Fulvium, & M. Curium tribunos plebis impediebantur, quod T. Quintium Flamini consulatum ex quæstura petere non patiebantur. Iam ædilitatem, præturamque fastidiri, nec per honorum gradus documentum sui danteis nobilibus tendere ad consulatum, sed transcendendo medio summam imis continuare.* De censura & dictatura quid attingit dicere, cum dictatura quidem difficilibus tantum, & turbulentiis reipub. temporibus adhiberi solita sit: censoria autem notatio, neque impedimento cuiquam fuerit unquam, quo minus eius ratio haberetur in petendis honoribus, & nonnunquam de rep. sublata sit: censorios denique ipsi subscriptione censoria sibi standum esse nunquam existimant, ut ostendit M. Tull. in Cluëtiana? Adde quod ex censure nihil ad dignitatem hominis consularis accedere potest, cum scribat M. Tull. in Placiana, honorum populi finem esse consulatum. His igitur positus existimant ternarium numerum hoc loco, vel simpliciter & litteratè & propriè accipiendum: vel translataè & prouerbij loco. Si simpliciter & propriè placebit accipi, tergeminos honores intelligemus ædilitatem maiorem, præturam, consulatum. Quod si quis quærat quæ obrem quæsturam de numero trium honorum tollam, præsertim cum primus magistratus urbanus nominetur, & M. Tull. Verr. 7. honoris nomine afficiat his verbis, *ita sum quæstor factus, ut mihi hunc honorem non delatum, sed commissum arbitrer: respondebo, magistratum quidem fuisse, & honorem, sed non curulem, & minimæ auctoritatis, nulliusque ferè Imperij.* Itaque idem M. Tull. lib. 2. accusat. primum honoris gradum nominat, non honorem, deinde quæstorem dabatur prætoribus & consulibus tanquam adiutores, & administri quidam. Præterea quæstori prætor parentis erat loco, & quæstor prætori, liberorum, ut ex multis M. Tullij locis intelligere licet. Tum verò quæstorem prætor poterat coercere. quin etiã homini priuato licebat eum in ius vocare. Neque autem uocationem, neque prehensionem in urbe habebat: ergo neque licentorem, neque uiatorem, ut scribit A. Gell. ex Varrone: quod tamen uerum non est, nam fasces & lictores habuisse perspicuum est ex orat. pro Plancio. Postremò fortasse dici potest, quæstorem non habuisse sententiæ in senatu dicendæ potestatem: sed tantummodo pedibus in aliorum sententiã discedere solitum esse: quare tamen nihil affirmo. agere quidem cum populo, & cõtionem habere suo iure non poterat. neque est quod quisquã mihi dicat, ei, qui quæstor non fuisset, non licuisse maiores petere magistratus: ergo quæsturam suam in honoribus locum debere obtinere. ad hoc enim respondebo

tanto magis eã in enumerandis honoribus nobis prætermittere licere, propterea quod etiam si non numeretur, reliquos magistratus tam antecessisse intelligatur. De ædilitate maiore autem cum multa dici possint, quam obrem in honorum numero sit habenda, tum ea multum ualent. quæ scribit M. Tull. lib. 5. accusat. de sua ædilitate uerba faciens: *Ob earum rerum laborem & sollicitudinem fructus illos datos, antiquiorem in senatu sententiã dicenda locum, togam prætextam, sellam curulem, ius, imagines ad memoriam, posteritatemque prodendam.* Nam ex illo loco perspicuum esse potest, quantum dignitatis atque amplitudinis afferat ædilitas. Præterea ædili cõtionem aduocare, & cum populo agere licebat, quod non nisi maiori magistratui licebat. Quamuis autem præturam & consulatum obtinere poterat, qui ædilitatè non gessisset: sæpe tamè accidebat, ut offenderetur populus, si quis ædilitatem non petuisset. Nam in suspectione illiberalitatis & auaritiæ ueniebat: quod declarat locus ille Ciceronis lib. de Offi. secundo his uerbis, *Præterea tamen est suspicio auaritiæ. Nam Mamercus, homini ditissimo, prætermisso ædilitatis consulatus repulsam attulit.* Ne illud quidem me mouet, quod multi ædilitatis repulsam passi, prætores & cõsules facti sunt. Id enim comitiõrum inconstantia, populique leuitati ascribendum est. Postremò M. Tull. ostendit lib. 3. de Legib. ædilitatem, primò ascensum fuisse ad amplioris honoris gradum. Iam uerò de prætura quin ea secundum locum suo quodammodo iure sibi uendicet, nemo, opinor, dubitabit. Prætores enim absentibus consulibus cõsulare munus obtinebant more maiorum, ut scribit M. Tull. epist. ad Plancum lib. 10. & T. Liv. lib. 7. tradit prætores dictos & habitos esse cõsulum collegas. Sequitur consularum, quem honorum populi finem fuisse paulo antè ex M. Tullio diximus. Ex superioribus igitur colligi potest per tergeminos honores ab Horatio significari ædilitatè, præturam, consulatum: uel, si quis ædilitatem prætermitti potuisse impune contendet, quæsturam, præturam, consulatum. Tribunatus porro quauis fuerit magistratus sacrosanctus, & auxilij causa ab initio cõparatus, non erat tamè necesse, eum, qui præturam, aut cõsulatum petiturus esset, tribunatum gessisse. Præterea tribunatus multis annis post urbem cõditam, ex diffensione senatorum & plebis natus, & sæpe intermissus est, ut ex T. Livio intelligere licet. Quod item ostendit M. Tullius Verr. 2. uel potius proæmio accusat. Verr. his uerbis, *ipse denique Pompeius cum primum cõtionem habuit: ubi (id quod maxime expectari uidebatur) ostendit, se tribunitiam potestatem restitutum, factus est in eo strepitus & grata cõtionis ad murmuratio.* Deinde tribunatum nemini, nisi qui è plebeia esset familia, capere licebat. deinde tribunatum petebant ferè homines populares, & ab optimatum consilio & secta remoti. Si igitur propriè tergeminos accipiemus, tres eos, quos dixi, honores intelligemus.

Sin

Sin trãssatè & *μνημεωδῶς* accipiemus: per tergeminos honores, legitimum quædam, & iustum, & absolutum honorum numerum intelligemus, seu potius, ut sup. dixi, summos & amplissimos honores, ut ædilitatè maiorem, præturam, consulatum, &c. quem admodum sæpe apud poetas Græcos & Latinos *τρεῖς*, & ter, uirpatum uideamus pro multum, & sæpe. Hom. Od. 8. *τρεῖς μάχες Δαῖοι καὶ τετραῖς*, quod Virgil. expressit primo Æneid. & Horat. Od. 13. huius libri, *felices ter & amplius, Quos irrupta tenes copula.* & apud Æschin. in Prometh. *καὶ τρεῖς περὶ μῦστα*, sic Od. xv. 11. eiusdem, *licebit iniectione ter puluere curvas,* & Od. xv. 11. secundum, *Latum theatrum ter crepuit sonum.* & Od. tertia lib. 3. *Ter si resurgat murus æneus.* & Od. xv. 11. *Gaudet inuisam pepulisse fessor Ter pede terrã.* & Od. 22. *Quæ laborantis uitro puellas Ter uocata audis.* & Od. 17. lib. 2. *Cum populis frequens Latum theatrum ter crepuit sonum.* Atque hoc ex eo natum, quod numero ternario in sacris, in rebus diuinis, atque adeo in carminibus & excantationibus utebantur, tanquam naturæ diuinæ accomodatissimo, & gratissimo. Theocr. *Φαρμακωτε. Ες τρεῖς ἀπαρτῶν, καὶ τρεῖς πᾶσι πᾶντια φωνῶν*, quale est illud Virgilij in sua pharmac. *Terna tibi hæc primum triplix diuersa colore Licia circundo,* &c. sic Tibul. eleg. 2. lib. 1. *Ter canit, ter dictis despicit carminibus.* Etiam oratores uisurpant, ut Demosth. *πρὸς τὸν Περικλέα, οὐχ ἕπαξ ἀπολαύσει δὴ γὰρος*, id est, dignus, qui ter, non semel moriatur. Errant autem uelementer qui per tergeminos honores, maximos & sæpius iteratos populi plausus significari putant.

TOLLERE HONORIB. Vel dixit tollere honores pro eo quod est, tollere ad honores, uel ita, ut dicimus ferre & tollere laudibus. sic enim Od. x. 1. huius lib. *Pos Tempe totidem tollite laudibus.*

SI PROPRIO COND. HERR.] id est, si quamplurima fructuosissimorum agrorum habet iugera, si copiosus & diues est arator. ita uertitur eodem uerbo epist. ad August. lib. 2. *Condita post frumenta leuantes tempore festo Corpus, & ipsum animum spe finis dura ferentem.*

QUICQUID DE LIBYCIS VER. AR.] Libyam seu Africã numerant scriptores in regionibus frumeti fertilissimis: eò respiciēs, dixit Sat. 3. lib. 2. *Frumentum quantum metis Africa.* & Martial. lib. 6. *Posideat Libycis messis Hermumque Tagumque,* &c. Seneca Thyeste. *Non quicquid Libycis teris Feruens arua messibus.* Ennius Satyr. lib. 3. *Lati campi, quos gerit Africa terra politos,*

ATFALICIS CONDICIONIBVS.] id est, opulētissimis atque amplissimis cõdicionibus, & uel regno Asiæ pposito, uel Asiaticis opibus oblati, nunquam neque huic ambitioso præsertim apud populū gratioso, neque illi aratori, præsertim abundantia, & copioso, persuadeas ut suo studio, uitaque, instituto relicto, navigationis periculum quæstus causa subire uelit.

Fuit autem Attalus rex Pergami, & totius Asiæ, qui populum Rom. fecit heredem. de quo plura ad Od. xv. 11. lib. 2.

NUMQUAM DIMOVEAS] sic quidem scriptum reperi in libris omnibus manuscrip. sed malim legi *demoueat*, ut hæc sit sententiã: nunquam eum de suo instituto sententiã uideas, aut demoueat. Nō dubium est autem, quin hoc uerbum non apud hunc poetam solim, uerum etiam apud M. Tull. permultis locis ita sit emendandum. Ut in orat. contra Rull. *ex ea possessione temp. demouere.* & paradox. *de sententiã demouere.* & Philipp. quarta, *virtus est una altissimi defixa radicibus, quæ nunquam uilla ui labefactari potest, nunquam demoueri loco.*

TRABE CYPRIA] trabe, id est nauis, hypallage. sic Virg. Æne. 3. *Vela damus, uastumque caua trabe currimus æquor.* Sed quam obrem Cypria? quia Cyprus abundat materia opportuna atque uili ad nauis ædificandas uel à carina usque; ad summam mali partem. Quidam tamen nauem intelligunt, totam ex trabibus cypriis, id est, cypri arboris compactam.

MYRTOM] mare Myrtoum à Myrtoe Onomai auriga nominatum esse traditum est: quem Pelops ab Hippodamia falsò apud se accusatū, quasi ei stuprum inferre conatus esset, cum illa absente Pelope Myrtoe complexum & concubitum uero appetisset: in mare proximū de curru præcipitem deiecit. Verum Pausan. Arcadicis hæc nō probat. uult enim, mare Myrtoū à muliere quadã Myrtone esse appellatū. Pausanias uerba sunt hæc, *Ὀὐκ ἔστι οὐδὲ τὸ Myrτῶν ἀπὸ Myρτῆς τῆς Ἐρμῆ φάσιντο κελκημῶν, ἀρχομῶν τε ἀπὸ Εὐβοίας, καὶ παρ' Ἐλέλλου ἐρημῶν ἠὲ καὶ ἑθνηκῶν εἰς τὸ Αἰγαίον, ἀλλὰ μὲν δοκῶσιν Εὐβοέων οἱ παρ' ἀρχαῖα μνημονεύοντες εὐοικῆσαι εἰρηκῆναι, λέγοντες ἀπὸ γυναικὸς Myρτῆς τῆς πελάγει γερουμένης τὸ ὄνομα τῶ Myρτῶν.* id est, non igitur mare Myrtoum à Myrtilo Mercurij filio uideri debeat appellatum, quod initium capit ab Eubœa, & præter Helenã, insulam desertã, usque ad mare Ægæi pertinet: sed mihi uidentur Eubœorū ij, qui res antiquas memoriae prodiderunt, uerisimilia quædam & probabilia dixisse, in eo quod tradiderunt mari Myrtoe nomen esse impositum à muliere quadã Myrtone. est autem mare Myrtoum maris Ægæi pars, & ita uindosum, pcellosum, & naufragij infestum. **PAUIDVS NAVTA.]** aptum epithetum. sic Od. x. 11. huius lib. *Ceruam pauidã:* & Od. 11. epod. leporem pauidum appellat. pauidum autem hoc loco nauatam dixit propter aduersas tempestates, & naufragij metum. alibi nauas auidos dicit, ut Oda xv. 11. eiusdem libri, *Exiit est auidis mare nauis.*

LVCTANTEM ICARIIS.] participium luctantè cum dandi casu cõiunxit, ut Od. 11. huius lib. dixit, decertantè Aquilonibus, & ita de similibus sentientid. lege quæ annotata sunt

ad Od. vi. lib. 2. ibi, *viridique certat Bacis Penafro*. Dardalum & Icarum eius filium post Pasiphae cum tauro concubitus, Minois iram fugientis sese e Creta subduxisse, Icarumq; Solis propinquitate alis colliquefactis, in mare subiectum decidisse, atq; ab eo, mare Icarium esse nominatum, notius est, quam ut inculcare debuerim. infra Od. i. lib. 4. *Ceratis ope Dardalea Nititur pennis*. Est autem etiam mare Icarium, maris Aegaei pars.

A F R I C V M ventu ab occafu hiberno flatu: de quo Virg. lib. i. *Aen. Creberque procellis Africus*.

I N D O C I L I S P A V P . P A . id est, qui neq; aduerfa tempeftate, neque naufragio, neque vilo alio nauigationis incommodo patientia pauertatis doceri potest. Hac quide est nominis, *indocilis*, propria significatio, sed vsurpauit M. Tull. pro eo, quod Graeci *ἀδιδάκτων* dicunt, in Lucullo, his verbis: *sed incredibilis quaedam ingenij magnitudo non desiderauit indocile vsus disciplina*. disciplina vsus, indocilem dixit, quae nullis praecipis contineatur, quae doceri non possit.

E S T Q V I N E C V E T E R I S aliud hominum genus proponit, qui tota aetate in copotationibus, in somno, in otio, & voluptatibus consumunt.

M A S S I C I vinu Massicu posuit pro quouis vino generoso. Nascitur autem in Massicis montibus, qui sunt in Capania, de quibus Plin. lib. 3. cap. 5. *Ab hoc sinu incipiunt vitiferi colles, & temulentia nobilis succo per omnes terras inchoylo atque (ut veteres dicere) summum Liberi patris cum Cerere certamen. Hinc Setini & Cecubi obtendantur agri. His iunguntur Falerni, Caleni. Dein consurgunt Massici, Gaurani, surrentinique montes.* Oda xxj. lib. 2. *Quotumque lectum nomine Massicu, &c.* & Saty 4. lib. 2. *Massica si cela supponas vna fereno, &c.* addidit nomen veteris quia vetustas vinum comendat, quae de re alibi dicemus.

N E C P A R T E M S O L I D O D . demere partem de die solido id valet, quod dicit Ode vii. lib. 2. *frangere diem.* Et solidum diem, siue integrum appellare malis, hic nominat, quo die nihil quis edit, nec bibit: vt od v. lib. 4. *dicimus integro sicci mane die, &c.* Est autem frangere diem, opere & labore vsitato, & quasi legitimo intermisso, atq; interrupto, corpus cibo, & potionem curare ac reficere, Genioque indulgere. Solebant enim magna ex parte Romani illi veteres totum ferre die in rebus agendis ponere: sub vesperu autem aut certe post meridiu corpora curare, vinoque & epulis operam dare. Significat igitur, nonnullos adeo non esse vel in reip. administranda, vel in re familiari tuenda, vel in aliis studiis, & negotiis occupatos, vt multo malint magna diei partem in conuiuio, & copotationibus consumere, quam ficci, & icuini vsque ad vesperu permanere. Eadem ratione videtur M. Tull. in episto. ad Papiarium Patrum lib. 9. epist. integrum famem appellare eam, quae ad cenam tempus perfertur, neq; vel tunc cibo sedata, aut leuata est. *Integrum* (inquit)

famem ad ouum affero. ita vsque ad assum vitulinum opera perducitur. Quem igitur hic solidu die nominat, Od. v. lib. 4. integrum appellat: & dies fractus opponitur integro, vt integer sit, de quo nihil sit detractu, quod in curando corpore ponatur: fractus autem, qui totus in negotio non sit positus, sed diuisus ita, vt eius pars vel multo maxima, vel quantacumq; sit, ad vinu, atq; epulas, eiusmodique delicias, & voluptates siue necessarias, siue non necessarias, conferatur.

S P E R N I T videtur esse *μείωσις* seu *ἐλάττωσις*, non spernit, pro exoptat, concupiscit. ordo autem hic est, nec spernit pocula optimi vini veteris, nec spernit demere, id est, detrahere partem die, & ad epulas ac voluptates conferre.

N V N C A D A Q V A E L E N E C A P V T S A C . Jaquam sacra, fontem intellige: quae de remot dicemus. fontis caput autem, est fontis principium, & origo, vnde primum erumpit & manat aqua. Ex quo ad capite arcessere. i. ab ipso principio petere, seu repetere. & caput pro cuiusque rei principio, & origine. Cic. pro Plancio, *sed si quid sine capite manabit, aut si quid eris eiusmodi, ut non extet auctor, qui audiverit, &c.* & ib. caput & fontem coniungit. *Etenim ad caput, & ad fontem vtriusque generis veniamus.* & pro Caesio: *sin autem ut rivulus arcessitur, & ductus ab ipso capite accusationis vestra, latabor, &c.* & ibid. *horum duorum criminum video fontem, video auctorem, video certum nomen & caput.* & lib. 2. de finibus, *Atque ab isto capite fluere necesse est omnem rationem bonorum, & malorum.*

Caput fluij autem est, quo in mare influit, quod ostium appellauit Virg. Georg. 4. *Tristes ad extremi sacru caput astrui amnis.* & Caes. lib. 4. de bello Gall. loquens de Rheno, *Multisque capitibus in Oceanum insluit.* Nam qui putant caput fluij esse principium & originem fluij, errant: neque recte explicant locum illum Virgil. Aeneid. li. 8. *Hic mihi magna domus celsis caput urbis exit.* Per caput enim Roma significatur. Hoc modo autem Virgilij versus explicandus est. *Hic*, id est, non longe ab exitu meo, & ostio, quo in mare ingreditur, magna domus mihi exit, id est, oriri incipit: *celsis caput urb. i.* quae futura est aliarum magnarum urbium caput & princeps. *Quod* autem illi ex iis quae paulo post sequuntur, sententiam suam confirmari dicunt. *Quo te cumque lacus miserantem incommoda, &c.* Nihil dicunt, nam plane & perspicue his verbis fons fluij significatur: quis neget? sed cum supra dicat, *Hic mihi magna domus, &c.* Certum locu indicat Tiberis fluius, vbi domus sua futura sit, & caput vrbium. Aeneas autem cu ita loquitur, *Quo te cumque lacus, &c.* incertum sibi esse significat vbi sit origo Tiberis. Praeterea cu Aeneas longissime abesset ab origine & fonte Tiberis, non possunt illa verba, *Hic mihi magna domus,* de fonte fluij intelligi, vt pote quae locum propinquum indicant.

M V L T O S C A S T R A multi castris, & studio rei militaris delectantur.

E T L I T V O T V B A E P E R M . S O N .] quem admodum hic tuba sonitum cum lituo: ita Od. i. lib. 2. lituorum strepitum cum cornu murmure coniungit in describenda pugna imagine, his verbis, *Iam nunc minaci murmure cornuum Perfringis aureis, iam litui strepunt.* solebant enim Romani non solum tubis, verum etiam lituis acere militum animos, ex quo apud Tull. tuba belli ciuiliis, & lituus profectiois ad Pompeium, pro impulsoe posita sunt. Verba Ciceronis sunt haec in epist. ad Ampium Balb. lib. 6. epist. qui iulissent acerbus, *veniam tibi dari, quem illi appellant tubam belli ciuiliis.* Idem lib. ii. epist. ad Attic. *Posteaque, quam mihi littera a Balbo Cornelio minore misse essent, illum existimare, Quintum fratrem lituum mea profectiois fuisse (ita enim scripsit) &c.* eodem pertinent illa Virgil. Georg. 3. *Primum equi labor est, animos, atque arma videre bellantium, lituisque pati.* & Aeneid. 6. de Miseno, *Hectora circum, Et lituus pugnas insignis autibat, & basta.* Vide Aul. Gell. lib. i. cap. xj. Fuit autem & alius lituus in signe auguratus: de quo sic M. Tull. lib. i. de diuina. *Quid lituus iste vester, quod clarissimum est in signe auguratus? unde vobis est iraditus? nempe eo Romulus regionis direxit ium, cum vrbem condidit: qui quidem Romulus lituus, id est, incuruum, & leuiter a summo inflexum bacillum, quod ab eius litui, quo canitur, similitudine nomen inuenit: cum situs esset in curia saliorum, quae est in Palatio, eaq; deflagrasset, inuentus est integer.*

B E L L A Q V E M A T R I B V S D E T E S T .] delectata posuit *παρηγορως*, vt notat Priscian. lib. 8. matribus autem delectata bella dixit, propterea quod in eis matres plerumque filiis orbantur. sic inf. Od. xvi. lib. epos. *Parentibusne abominatus Annibal.* eodem pertinet illud Euripid. in Hecuba. *πολλὸν τ' ἔστι κράτει μίσην τεύλων θεῶν πύργου χρεῖν, δριπέτωι τε ποσειδῶν δία μιν ὄνυχ' ἰθὺς ἔδρα παραγαμοῖς,* quorum verborum haec ferè sententia est. canoque capiti marer manum infert liberis in bello mortuis, genasq; lacerat vngue cruento sic & Virgil. lib. ii. Aeneid. *Hic matres, miseraque nurus, hic cara sororum Pectora marentum, puerisque parentibus orbi Dirum exsecrantur bellum.*

M A N E T S V B I O V E F R I G I D O] si dixisset, cubat sub Ioue frigidus, verbum Graecum expressisset *ἀθελοχοιτέα*. Iam quod Iouem pro celo posuit, vsitatum est omnibus poetis Graecis & Latinis. Theocr. eid. d. χ' *ὡς ζεὸς ἄλλοιχα μὲν πῆλε ἀθέλιος, ἄλλοιχα δ' ἕβ.* Nunc pluit & claro nunc Iupiter aethere fulget. Virg. Georg. i. *Iupiter humidus Aethris denset, erant quae rara modo, & quae densa relaxat.* Idem secund. *Et iam maturis metuentus Iupiter visis.* Horat. Od. xxii. huius libr. *Quod latu mundi nebula, malisque Iupiter urget.* & Od. x. lib. 3. *Puro numine Iupiter.* Od. xiii. epos. *Horrida tempesta calum contraxit, & imbreis, Niuisque deducunt Iouem.* Catullus autem pro vento posuit: siue vtrumque Iupiter simul secundus incidisset in pedem. Iam verò notum est ita loqui Latinos, caelum